
N. - Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato - 1.GE.P.A. 

di concerto con 

Dipartimento per gli Affari Iiiieriii e Territoriali - Direzione Centrale della Finanza Locale 

VISTO l'articolo 77-hi.s, comnla 23. del decreto legge 25 giugno 2008. n. 112, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008. 11. 133. clie iiitroduce un meccanismo di premialità. 

correlato al conseguimento dell'obiettivo programmatico assegnato al conlpaito dcgli enti locali, a 

favore degli enti adempienti al patto ai quali. iiell'aniio successivo a q~iello di riferi~nento, è 

consentito di escludere dal computo del saldo utile i11 fine della verifica del rispetto del patto di 

stabilità interno, un importo pari al 70 per cento della differenza. registrata nell'anno di riferimento. 

tra il saldo conseguito dagli enti inadempienti e I'obietti\.o prograrninatico assegnato; 

CONSIDERATO che. ai sensi del citato articolo 77-bis. comma 23. secondo periodo, la 

virtuosità degli enti è dctcrmiriata valutarido la posizione di ciascun ente rispetto a due indicatori 

economico-strutturali finalizzati a iriisurare il grado di rigidità strutturale dei bilanci ed il grado di 

autonomia finanziaria degli eriti: 

CONSIDERATO altresì che l'assegririziorie a ciascun ente dell'imporro da escludere dal 

saldo utile al fine della verifica del rispetto del patto di stabilità interno è determinata attraverso una 

funzione lineare della distanza di ciascun ente virtuoso dal valore inedio degli indicaiori individuato 

per classi demografiche, così suddivise: 

a) per le province: 

I )  province con popolazione fino a 400.000 abiranri; 

2) proviuce con popolazione superiore a 400.000 abiraiiri: 



b) per i comuni: 

1) comuni con popolazione superiore a 5.000 e fino a 50.000 abitanti: 

2) comuni con popolazione superiore a 50.000 e fino a 100.000 abitanti: 

3) comuni con popolazione superiore a 100.000 abitaiiti. 

CONSIDERATO che i valori medi per fasce demografiche degli indicatori economico- 

slriitturali di cui al coImria 24 dello siesso articolo 77-bis nouché le modalirà di riparto delle somme 

da escliidere sono definiti con decreto del Ministro dell'economia e delle finanze, di concerto con i l  

Miilistro dell'interno, d'intesa con la Conferenza Stato-città ed autonomie locali: 

CONSIDERATO che il comma 25 dell'articolo 77-bis prevede che, sino all'attuazione del 

federalismo fiscale, alle province iion si applica l'indicatore per misurare i l  grado di autonoinin 

finanziaria; 

CONSIDERATO che con decreto del Ministero dell'economia e delle finanze n. 0040235 

del 15 aprile 2009 concernente la verifica del rispetto del patto di stabilità interno per l'anno 2008 è, 

altresì. stabilito che. in sede di ceriificazione. sono acquisite le informazioni contabili di hilancio 

utili sia per la costruzione dei due indicatori economico-stmtturali di cui al siiddetto comma 14. sia 

per l'iridividuazione dei valori medi per fascc demografiche: 

CONSIDERATO che I'articolo 1, comma I .  del medesimo decreto del Ministero 

dell'economia e delle finanze stahilisce che gli enti soggetti al patto di stabilita interno trasmettano 

la certificazione entro il termine pereritorio del lo  giugno 2009; 

CONSIDERATO chc nell'anno 2008 i comparti delle province e dei comuni con 

popolazione superiore ai 5.000 abitanti hanno, nel complesso, rispeitaio il patto di stabilità; 

CONSIDERATO che l'importo pari al 70 per ceni» della differenza. registrata nell'anno di 

riferimento. tra il saldo conscguito dalle province inadempienti e l'obiettivo programmatico 

assegnato è pari a O e che, pertanto, per l'anno 2009 le province non parteciperanno al meccanismo 

della premialiti; 

CONSIDERATO che l'importo pari al 70 per cento della differenza, registrata nell'niuic~ di 

riferimento. tra il saldo conseguito dai coiriuni inaderilpienti e l'obiettivo programmatico assegnato 
-. 



è pari a 173.511.100 euro e che. pertanto. per l'anno 2009 i coniuni parteciperanno al meccanismo 

della premialità; 

RAVVISATA - quindi l'opporiunità di procedere - al fine di dare attuazione alle 

disposizioni di cui al citato articolo 77-bi.7. comma 26 - all'ernariaiione del decreto del Ministro 

dell'ecoiioinia e delle finanze. di concerto con il hlinistro dell'in~errio, d'intesa con la Conferenza 

Stato-citti ed autonomie locali. per definire gli indicatori economico-sti-~itturali di cui al suddetto 

comma 24 per individuare i valori medi per fasce demografiche e definire le modalità di riparto 

delle somme da escludere dal patto: 

CONSIDERATO che il coninia 26 sopra richiamato dispone che le somme da escludere dal 

patto siano pubblicate sul sistenia iveb appositamente previsto per il patto di s~abilità interno del 

Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato; 

VISTA l'intesa manifectata dalla Conferenza Stato-citti ed autonomie locali nella seduta del 

D E C R E T A :  

Articolo I 

I .  La premialità, di cui all'articolo 77-bis, cornrni 23-26, del decreto legge 25 giugno 2008. 

n. 11 2. convertito, con modificazioni. dalla legge 6 agosto 2008. n. 133. è riconosciuta 

esclusivamente nei confronti degli enti che hanno conseguito l'obiettivo per il 2008 

previsto dal patto di stabilità e che hanno coniunicato le informazioni contabili di 

bilancio secondo le modalità stabilite con il decreto del Ministro dell'economia e delle 

finanze 11. 0040235 del 15 aprile 2009, pubblicato siilla Gazzetta Ufficiale n. 113 del 18 

maggio 2009; 

I .  L'elenco delle province e dei cotiiiini con popolazione superiore a 5.000 abilaiiii cui 

spetta il premio di virluosità ai sensi del richiamalo coinma 23 dell'articolo 77-bi.r ed i 

relativi importi da escludere dal saldo valido ai f i n i  del palto di stabilità sono pubblicati 

rul sito "www.pattostabili~a,rg~~tesoro.it" del Dipartimento della Ragioneria generale 

dello Stato: 
. n n 



Articolo 3 

1 .  I valori medi per fascia demografica dei due indicatori sono i seguenti: 

a) per I'iridicatore dell'auionomia finanziaria 

63,4% per i comuni con popolazioiie compresa tra i 5.000 e 50.000 abitanti, 

59,6% per i coiriurii con popolaziorie compresa tra i 50.000 C 100.000 abitanti 

57,1% per i comuni con popolazione superiore a l00.000: 

b) per ]'indicatore della rigidità sirutturalc 

37.8% per le province con popolazione fino a 400.000 abitanti. 

35,2% per le province con popolazioiie superiore a 400.000 abiianti. 

40.6% per i coniuni cori popolazione compresa tra i 5.000 e 50.000 abitanti. 

40.4'70 per i conlimi coli popolazione compresa tra i 50.000 e 100.000 abitanti 

42.0% per i comuni con popolaziorie superiora ai 100.000 abitanti. 

Articolo 3 

1. Gli indicatori economico-strutturali di cui ai commi 23 C 24 del medesimo ai-ticolo 77- bis, 

il sistema di riparto del premio complessivo e l'elenco degli importi che ciascun ente 

virtuoso può escludere dal saldo valido ai fini della verifica del patto di stabilità 2009 soiio 

individuati secondo le modalità ed i prospetti definiti dagli allegati .I\ e B al presente 

decreto. 

I1 presente decreto sarà pubblicato riella Gazzetta Ufficiale della Repuhhlica italiana 

Roma. 

IL MINISTRO 

DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE 

IL MINISTRO 

DELL'INTERNO 



ALLEGATO A 

I1 p r e ~ n t e  allegato risulta struttuiato secorido il seguente schema 

PREMESSA 

l .  COMPOSIZIONE DEGLI INDICATORI 

1 . 1  GRADO DI AUTONOMIA FINANZIARIA 

1.2 GRADO DIRIGIDìTA' STRUTTLIRALE 

2. MODALITA' DI RIPARTO DEL BENEFICIO 

2.1 MECCANISMO PER ATTRIBUIRE IL PREMIO AGLI ENTI \, IK'TLIOSI 

2.2 M O D A L I T ~  DI SINTESI DEGLI INDICATORI (PER ICOhl l ih l l  

Premessa 

I1 meccanismo della premialità è applicato agli enti che hanno rispettato il patto di stabilità 

interno del 2008 e che >«no risultati virtuosi rispetto agli indicatori di ~eguito deiiniti. 

Sono esclusi dall'applicazione del meccanismo di premialità gli enti che nel 2008 non sono 

stati soggetti al patto di ctabilità interrio. InTatti, il comma 26 dell'articolo 77-bis del decreto legge 

25 giugrio 2008, li. 112' convertito. cori iriodificazioni. dalla legge 6 agosto 2008. n. 133 - nel 

prevedere clie i due indicatori ccoiiomico-strutturali di cui al comma 24 ed i valori rriedi per fasce 

demografiche sono dcfiniti "sulla base dei dati annurilrrientc acquisiti attraverso la certificazione 

relativa alla verifica del rispetto del patto di stabilità interno" - ideiitifica quale condizione 

esienziale per l'applicazione del comma 23 l'invio della certificazione sul rispetto del patto. 

Di seguito sono definiti gli indicatori economico-struttiirali per misurare l'autoiioinia 

finanziaria e la rigidità strutturale del hilaricio e il procedimento per attribuire il premio in base agli 

indicatori. 



1. COMPOSIZIONE DEGLI INDIC.4 TORI. 

Il comrna 23 dell'articolo 77-bis prevede chc. qualora veiigii cotiseguito l'obiettivo 

programmatico assegnato al settore degli enti locali, a partire dall'anno 2009, alle province ed ai 

comuni virtuosi è riconosciuto un premio che corisiste nell'csclusiorie dal computo del saldo valido 

per la verifica del rispetto del patto di stabilità di cui al comma 15 del medesimo articolo 77-bis. di 

un irriporto commisurato alla propria virtuosità. 

Sono virtuosi gli enti che hanrio rispettato il patto di stabilità interno nel 2008 e che, nel 

medesimo anno. si posizionaiio. rispetto agli indicatori di rigidità strutturale ed autonorriia 

finanziaria. al di sopra del loro valore medio valutato per c1ac;se deinoerat'ica. 

Gli indicatori sorio costruiti sulla base delle iriformazioni acquisite iil sede di certificazione 

del rispetto del patto di stabilirà interno per l'anno 2008. Le medesime informazioiii sorio utilizzate 

per I'individuazione dei valori medi per fasce demografiche. La \-irtuosità è determinata dal 

confronto del valore dell'indicatore dell'erite con quello medio di comparto. iridividuato per classi 

demografiche. 

Di seguito sono definiti i due indicatori e le voci di bilancio che l i  compongono 

1.1 Grado di autonomia finanziaria 

L'indicatore di autonoiiiia firianziaria, espressamente previsto dal comma 24 dell'articolo 

77-bis. espriirie la capacità di ciascuil ente di acquisire autonomameiite le risorse necessarie per 

finanziare la spesa corrente. Tale indicatore è valido solo per i coiiiurii soggetti al patto, rimanendo 

escluse le province, ai sensi del comina 25, sino all'attuazioile del federalismo fiscale. 

L'indicatore si ottiene rapportarido la somma dellc eiitrate tributarie (Titolo I) e le entrate 

extratributarie (Titolo 111) al totale delle eiitrate correnti (Titolo I, I1 e 111). 

L'indicatore dell'autonomia finanziaria è quiridi dato da: 

Entrate Tributarie (Tit. I )  +Entrate extratributarie (Tit. 1111 
Tot. Entrate Correnti (Tit. I + Tit. I1 + Tit. 111) 



Le entrate tributarie indicate al numeratore, come riportato dagli enti iii sede di 

certificazione del rispetto del patto di stabilità interno per l'aiino 2008, sono considerate per il totale 

del Titolo I del bilancio consuiitivo 2008, secondo la classilicaziont economica di cui al D.P.R. 

193/Ic)96. iria al netto della compartecipazione all'lRPEF. 

Riepilogando. le voci che concorrono alla definizione del grado di autonomia fiilanziaria 

sono le seguenti: 

- Entrate tributarie (Titolo I) al netto della comparlecipazionc IRPEF; 

- Entrate extra-tributarie (Titolo 111): 

- Entrate correnti (Titolo 1 + Titolo I1 + Titolo 111) 

1.2 Grado di rigidità strutturale 

L'indicatore di rigidità strutturale si applica. ai sensi del coiiima 25, articolo 77-bis, sia ai 

comuni che alle province ed indica quaiita parte delle entrate correnti viene assorbita dalle spese per 

il personale. per il rirriborso dei ratei dei inutui e per gli interessi, Lo stesso evidenzia, pertanto, 

l'ammontare delle entrate correnti utiliz~ato dall'ente per rinariziare le spese di natura rigida. 

Minore, quiridi. è il valore dell'indicatore e maggiore è la capacità dell'ente di finanziare spese di 

carattere "discrezionale". 

Il grado di rigidità strutturale è ottenuto rapportando la somma delle spese per il personale e 

del rimborso prestiti al totale delle entrate correnti. 

L'indicatore della rigidità strutturale è quindi dato da: 

Spese per Personale (Tit.1 intervento 01) + Rimborso Prestiti (quota capit.(Tit.III) e parte corr. (Tit.1 intervento 6)) 

Tot. Entrate Correnti (Tit. I + Tit. 11 cTit.111) 

I valori considerati sono quelli desunti dai consuntivi 2008 e indicati dagli enti in sede di 

certificazione del rispetto del patto di stabilità interno per l'anno 2008. 



In particolare. le spese per il personale sono quelle riporlate all'intervento 01 del Titolo I 

del bilancio consuiitivo. escludendo quindi tutte le spese inerenti ai rappotti per consulenze. 

collaborazioni. ecc. Le spese di personale sono inoltre considerate al netto dell'lRAP (Titolo I, Int. 

07). 

Nelle spese per il rimborso prestili è inclusa sia la quola capitale. corrispondente al Titolo 111 

del bilancio, che la spesa corrente inerente agli interessi passivi ed oneri finanziari (Titolo I, 

Intervento 06). 

Nella quota capitale iiieseiite al rimborso prestiti non è inclusa l'estinzione delle 

anticipazioni di cassa del tesoriere (Tiiolo 111. Intervento 01) nonché le somme relative 

all'estinziorie anticipata dei mutui e dei prestiti. 

Riepilogando. le voci che concorrono alla definizione del grado di rigidità strutturale sono le 

seguenti: 

- Spese del personale (Titolo I I Intervento 01); 

- Rimborso Prestiti al netto delle aiiticipa~ioiii di cassa (Titolo 111 / Iiiteiveiiti 02; 03; 04: 

05) e al netio dei rimborsi per estinzioni anticipate di mutui e prestiti Interessi passivi e 

oneri finatiziari (Titolo I /Intervento 06): 

Entrate correnti (Titolo I + Titolo 11 + Titolo 111) 

2. MODALITA' DI RIPARTO DEL BENEFICIO (fiitizione di oremialità) 

L'impatto che, ai sensi del più volte ripeluto cortiina 23 dell'articolo 77-bis, ciascun ente 

virtuoso può escliidere dal saldo valido per la verifica del rispeilo del patto di stabilità è determinato 

rnediante una funzione lineare della distanza del valore degli indicatori di ciascun ente dal valore 

medio degli indicatori individuato per classi deinografiche. 

I1 riparto. che avviene in base ad una funzione liilcare. prevede l'attribuzione di Li r i  premio a 

tutti gli enti viituosi (quota fissa) ed un ultcriore premio di importo commisiirato a1 grado di 

"virtuosità" di ciascu~i ente (quota variabile). 

In particolare. per tutti gli enti virtuosi il premio in quota "fissa" è espresso nella misura del 

30% del premio complessivo ed e ripartito in proporzione al peso della popola~ione residente. 



11 premio calcolato in fuiizione del grado di virtuosità è. invece. attribuito in proporzione alla 

differenza. positiva, tra il valore dcll'indicaiore ed il suo valore medio per classe demografica. 

ponderata con la popolazione dell'ente. I1 grado di virtuosità è pari alla distanza dell'indicatore dal 

suo valore medio; per i comuni, in particolare. è dato dalla sintesi dei due indicatori. Più 

precisamente. nell'ipotesi in cui il comune risulti "virtuoso" rispetto ad entrambi gli indicatori. la 

valutazione del posizionamento di ciascun comune rispetto ai due indicatori è effettuata in base alla 

aomma del valoi-e del priino indicatore e del coiiipleriiento ad uno del secondo: qualora il comune 

risulti. invece. virtuoso solo rispetto ad uno degli indicatori la valutazione è operata in base alla 

somma del valore assunto dall'indicatore per cui l'ente risulla virtuoso e del valore medio 

dell'indicatore per cui l'ente non è virtuoso. 

2.1 Meccanismo per attribuire i l  prciiiio agli enti virtuoii 

I1 ineccariismo prevede l'attribuzione a tutti gli enti virtuosi di una quota fissa. proporzionata 

alla popolazione, e di una quota variabile in fiinzioiie del grado di "virtuosità" e della popolazione. 

In altri termini si attribuisce, ad ogni individuo, un premio costituito da una parte uguale per tutti e 

da iina parte individuata in base al posizionainento del coiriune di residenza valutato sull'iiidicatore. 

I l  premio per gli individui degli enti virtuosi è pari a tr+hxi e quindi per l'ente i-esiino il premio sarà 

pari a: 

dove POPi indica la popolazione. al 3 1 dicembre 7007, dello i-esimo coniune e xt-i la distanza tra il 

valore dell'indicatore e la sua media per classe demografica. 

Individuazione del preniio custante per gli individui degli enti virtuosi - "a" 

Sia P il premio complessi\:o da attribuire agli enti virtuosi. sia t! la quola del preiiiio 

coinplessivo dci cittribiiire in parti cguali a tutti gli individui residenti negli enti virtuosi (posta pari a 

0,3) e sia POPI. la somma delle popolaaioiii degli enti virtuosi, allora il premio equiripartilo tra tutti 

gli individui degli enti virtuosi è pari a: u = qP/POPv. 



Individuazione del premio per gli individui in funzione del grado di virtuosità degli enti in cui 

risiedono -"bxiU 

Sia ;i il valore dell'indicatore nel comune i-esimo. sia M(zi) il valore medio dell'indicatore 

iiella classe demografica di appartenenza dello i~esimo coniune e sia .ri=;i-M(;i/ la distanza 

dell'indicatore dell'ente i-esimo dal valore medio per classe demogafica. allora: 

6=/il -rllP/f~si POPi)] per ogni xi >=O: 

quindi il  premio attribuito all' individiio in base a l  grado di vinu<isiti dell'ence in cui risiede è pari 

11: . r i * ~ l - ~ l J P ) / i ~ . ~ i  POPI)]. 

Indiciduazione del premio totale per individuo residente nello i-esimo ente virtuoso 

Premio dell'individuo dell'ente ;-esimo= qP/POPv + .t-i*[fI-q)P/lxxi POPi)] 

Individuazione del premio totale dello i-esimo ente virtuoso 

Premio dell'ente i-esimo= premio dell'individiio dell'ente i-esiino moltiplicato per la popolazi»ne 

dell'ente i-esimo = (qP/P(?Pi + xi"[ll-c1)P/f~,i;i POPi)])*POPi. 

2.2 Modalità di sintesi degli indicatori (per i comuni) 

Siano ir,i e \.'i i valori assunti dai 2 indicatori WC V' dello i-esimo ente (dove V'è il 

complemento a uno dell'indicatore V) e siaiio M(wi) e M(i>'iJ le rispettive medie individuate per 

classe demografica di appartenenza dell'ente i-esimo: 

se [~.c*i-Mlwi)] e I \:'i-Mlv'i)] <O allora l'ente i-esimo non 2 virtuoso ; 

se [ ~ v i - M ( ~ i / ]  e [v';-M(vri/] >O allori l'ente i-esimo E virtuoso e 

xi sarà pari a: 1 wi-M(\vi)] + [~, ' i-M(~~'c)l:  

se [~'i-M(wi)] o [v'i-Mlv'i)] >O allora l'ente i-esimo t. viriuoso e 



xi 5arà pari a: 

tvi-M(wi) + O  se i'eiite noil e "virtuoso" rispetto a v' (quiridi si pone ir'i = M(vri))  

oppure a: 

O+ v'i-M(v'i) se l'ente non è "virtuoso" rispetto a M, (quindi si poiie wi = M(ii8i)) 



ALLEGATO B 

Elenco degli importi che ciasciiri ente virtuoso può escludere dal saldo valido ai 

fini della verifica del patto di stabilità 3009 

Province 

Proviiicia 

(nessuna) 

Importo 

o 



Comuni 
(in ordine alfabetico) 

Comune Importo 

ABBADIA SAN SALVATORE 
ACERRA 
ACQUAVIVA DELLE FONTI 
ACQUI TERME 
ADELFIA 
AGEROLA 
AGNONE 
AGRATE BRIANZA 
AGROPOLI 
ALASSIO 
ALBA 
ALBA ADRIATICA 
ALBANO LAZIALE 
ALBANO SANT'ALESSANDRO 
ALBIATE 
ALBINEA 
ALBINO 
ALBISOLA SUPERIORE 
ALBISSOLA MARiNA 
ALEZIO 
ALFONSINE 
ALGHERO 
ALME' 
ALMENNO SAN SALVATORE 
ALMESE 
ALTAVILLA MILICIA 
ALTOPASCIO 
AMALFI 
ANACAPRI 
ANAGNI 
ANCONA 
ANDORA 
ANGERA 
ANGHIARI 
ANGRI 
ANGUILLARA SABAZIA 
ANZI0 
ANZOLA DELL'EMILIA 
APRLIA 
ARCISATE 
ARCOLA 
ARCONATE 
ARCUGNANO 
ARENZANO 
ARESE 
ARGELATO 
ARiENZO 
ARLUNO 
ARTENA 
ARZACHENA 
ARZIGNANO 



Comuni 
(in ordine alfabetico) 

Comune 
ASCEA 
ASCIANO 
ASCOLI PICENO 
ASOLA 
ASOLO 
ASSAGO 
ASSEMINI 
ASSISI 
ATESSA 
ATRIPALDA 
AULLA 
AVELLA 
AVERSA 
AVETRANA 
AVEZZANO 
AVIGLIANA 
AZZANO SAN PAOLO 
BAGNACAVALLO 
BAGNI DI LUCCA 
BAGNO A RIPOLI 
BAGNO DI ROMAGNA 
BAGNOLO IN PIANO 
BAGNOLO MELLA 
BAGNOLO PIEMONTE 
BAGNOLO SAN VITO 
BARANO D'ISCHIA 
BARANZATE 
BARBEìUNO DI MUGELLO 
BARDOLINO 
BAREGGIO 
BARCA 
BARGE 
BARI 
BARICELLA 
BARLASSR'IA 
BARLETTA 
BASIGLIO 
BASSANO DEL GRAPPA 
BASTIA UMBRA 
BAZZANO 
BEDIZZOLE 
BEINASCO 
BELGIOIOSO 
BELLANTE 
BELLARIA - IGEA MARINA 

BELLINZAGO NOVARESE 
BELLIZZI 
BELLONA 
BELLUSCO 
BELPASSO 
BELVEDERE MARITTIMO 
BENEVENTO 

Importo 
54.128 
48.590 

732.236 
99.154 
33.969 

165.459 
182.156 
91.429 
96.493 
63.436 
51.730 
14.158 

512.600 
46.274 
80.852 

116.037 
29.909 

110.744 
28.698 

131.185 
26.03 1 
90.660 
35.660 
77.289 
34.912 
78.935 

107.650 
117,051 
74.928 

109.060 
59.742 
47.404 

1.786.338 
103.481 
34.121 

593.665 
173.957 
163.780 
206.180 

59.149 
130.618 
38.407 
18.558 
25.394 

142.162 
59.748 
33.440 
52.408 
44.408 

173.359 
25.157 

255.395 



Comuni 
(in ordine alfabetico) 

Comune 
BERGAMO 
BERNAREGGIO 
BERRA 
BERTINORO 
BESANA IN BRIANZA 
BESNATE 
BESOZZO 
BIASSONO 
BIBBIANO 
BIBBIENA 
BIELLA 
BIENTINA 
BINASCO 
BISCEGLIE 
BITONTO 
BOIANO 
BOLANO 
BOLOGNA 
BOLTIERE 
BOMPORTO 
BONATE DI SOTTO 
BONATE SOPRA 
BORDIGHERA 
BORGARO TORINESE 
BORGHETTO SANTO SPIRITO 
BORGO A MOZZANO 
BORGO SAN DALMAZZO 
BORGO SAN GIACOMO 
BORGO SAN LORENZO 
BORGO VAL DI TAR0 
BORGOMANERO 
BORGONOVO VAL TIDONE 
BORGORICCO 
BORGOSESIA 
BORSO DEL GRAPPA 
BOSA 
BOTTANUCO 
BOTTICINO 
BOVALINO 
BOVES 
BOVEZZO 
BOVILLE ERNICA 
BOVISIO-MASCIAGO 
ERA 
BRACCIANO 
BREGANZE 
BREGNANO 
BREMBATE 
BREMBATE DI SOPRA 
BRENDOLA 
BRESCELLO 
BRESCIA 

Importo 
476.31 1 

22.3 14 
14.609 
47.086 

116.303 
80.008 

134.995 
134.968 
76.439 
56.748 
88.540 
82.079 
35.312 

152.169 
513.238 
25.095 
62.554 

2.420.5 16 
36.705 

104.199 
40.233 
18.366 

148.172 
72.110 
70.032 
16.026 

122.416 
15.864 
39.124 
54.239 

111.165 
59.950 
46.091 
68.694 
19.793 
56.868 
21.326 
77.415 
65.091 
62.47 1 
48.389 
27.979 
37.470 

191.423 
140.986 
21.392 
48.919 
66.324 
31.830 



Comuni 
(in ordine alfabetico) 

Comune 
BRESSO 
BRONI 
BRUINO 
BUCCINASCO 
BUCINE 
BUDRIO 
BUGGIANO 
BUSALLA 
BUSNAGO 
BUSSETO 
BUSSOLENGO 
BUSSOLENO 
BUSTO ARSIZIO 
BUSTO GAROLFO 
BUTI 
BUTTAPIETRA 
BUTTIGLIERA ALTA 
CABIATE 
C ABRAS 
CADELBOSCO DI SOPRA 
CADE0 
CADORAGO 
CAERANO DI SAN MARCO 
CAGLIARI 
CALRATE 
CAIRO MONTENOTTE 
CAIVANO 
CALCI 
CALCINAIA 
CALCINATO 
CALCIO 
CALDERARA D1 RENO 
CALDIERO 
CALDOGNO 
CALENZANO 
CALITRI 
CALOLZIOCORTE 
CALUSCO D'ADDA 
CALUSO 
CALVIZZANO 
CAMAIORE 
CAMBIAGO 
CAMBIANO 
CAMISANO VICENTINO 
CAMOGLI 
CAMPAGNA 
CAMPAGNOLA EMILIA 
CAMPIGLIA MARITTIMA 
CAMPLI 
CAMPOBASSO 
CAMPODARSEGO 
CAMPOGALLIANO 

Importo 
116.705 
33.307 
72.969 

202.759 
74.959 

128.247 
61.307 
26.270 
35.806 
41.977 
81.196 
20.951 

460.800 
72.052 
71.485 
34.841 
31.627 
52.828 
63.148 

120.948 
58.565 
43.481 
36.061 

1.201.507 
70.955 

105.533 
167.583 
34.732 
5 1 .O32 

100.894 
25.894 

142.477 
77.134 
46.784 

183.804 
17.117 
34.562 
62.618 
65.970 
93.899 

284.971 
43.347 
50.438 
46.178 
91.351 
30.289 
21.578 

1 17.229 
38.239 

361.571 
80.783 

102.887 



Comuni 
(in ordine alfabetico) 

Comune 
CAMF'OLONGO MAGGIORE 
CAMPOMORONE 

CAMPOROSSO 
CAMPOSAMPIERO 
CANALE 

CANCELLO ED ARNONE 
CANDIOLO 
CANEGRATE 
CANELLI 
CANiNO 
CANNOB10 
CANOSA DI PUGLIA 
CANTU' 

CANZO 

CAORLE 
CAPACCIO 
CAPACI 
CAPANNOLI 
CAPANNORI 
CAPENA 
CAPIAGO iNTIMIANO 
CAPISTRELLO 
CAPOLONA 
CAPONAGO 

CAPOTERRA 
CAPRAIA E LIMITE 
CAPRANICA 
CAPRAROLA 
CAPRI 
CAPRIATE SAN GERVASIO 
CAPRINO VERONESE 

CAPURSO 
CARAVAGGIO 
CARBONERA 
CARBONIA 
CARCARE 
CARDANO AL CAMPO 

CARINI 
CARINOLA 
CARLOFORTE 
CARMAGNOLA 
CARMIGNANO 
CARMIGNANO DI BRENTA 

CARNAGO 
CARONNO PERTLISELLA 

CAROVIGNO 
CARPANETO PIACENTINO 
CARPI 
CARRARA 
CARUGATE 
CARUGO 
CASAGIOVE 

Importo 
18.815 
24.715 

42.81 1 
32.647 
54.614 

67.990 
10.997 

115.804 
78.065 
11.017 
13.558 
58.266 

151.183 
39.451 

113.217 
178.017 
24714 
23.818 
90.572 

148.717 
19.121 
25.646 
11.973 

59.680 
256.288 

19.349 
23.110 
35.409 

107.591 
57.722 
51.747 
91.076 

169.657 
38.685 

212.842 

16.075 
72.855 

153.03 1 
44.671 
57.530 

129.076 
26.472 
34.583 
15.459 
88.900 

137.470 

14.819 
515.379 
467.342 

84.517 
55.213 
36.650 



Comuni 
(in ordine alfabetico) 

Comune 
CASALBORDINO 
CASALE MONFERRATO 
CASALECCHIO DI RENO 
CASALGRANDE 
CASALMAGGIORE 
CASALPUSTERLENGO 
CASAMASSIMA 
CASAMICCIOLA TERME 
CASANDRlNO 
CASAPESENNA 
CASARZA LIGURE 
CASAVATORE 
CASELLE TORINESE 
CASIER 
CASOREZZO 
CASSANO DELLE MURGE 
CASSANO MAGNAGO 
CASSINA DE' PECCHI 
CASSINO 
CASSOLA 
CASSOLNOVO 
CASTAGNETO CARDUCCI 
CASTANO PRIMO 
CASTEGGIO 
CASTEGNATO 
CASTEL BOLOGNESE 
CASTEL D1 LAMA 
CASTEL DI SANGRO 
CASTEL GOFFREDO 
CASTEL MAGGIORE 
CASTEL SAN GIOVANNI 
CASTEL SAN PIETRO TERME 
CASTEL VOLTURNO 
CASTELFIDARDO 
CASTELFIORENTINO 
CASTELFRANCO DI SOTTO 
CASTELFRANCO EMILIA 
CASTELFRANCO VENETO 
CASTELGOMBERTO 
CASTELLABATE 
CASTELLALTO 
CASTELLANAGROTTE 
CASTELLANETA 
CASTELLANZA 
CASTELLETTO TICINO 
CASTELLI CALEPIO 
CASTELLO D'ARGILE 
CASTELLO DI CISTERNA 
CASTELNOVO DI SOTTO 
CASTELNOVO NE' MONTI 
CASTELNUOVO BERARDENGA 
CASTELNUOVO D1 GARFAGNANA 

Importo 
24.50 1 

151.911 
149.853 
114.350 
55.377 
49.020 
82.296 

135.949 
135.764 

13.691 
28.083 
96.969 
68.197 
30.995 
64.504 
39.503 
53.281 

154.546 
79.421 

115.921 
48.475 
86.992 
81.975 
34.631 
71.873 
46.531 
21.515 
55.018 
82.133 

135.003 
27.339 

124.892 
230.034 

51.811 
52.924 
73.211 

336.256 
161.542 
47.949 

130.203 
13.877 

104.390 
80.416 

100.751 
64.099 
46.058 
47.966 
66.021 

103.575 



Comuni 
(in ordine alfabetico) 

Comune 
CASTELNUOVO DI PORTO 
CASTELNUOVO MAGRA 
CASTELNUOVO RANGONE 
CASTELNUOVO SCRIVIA 
CASTELSARDO 
CASTELVERDE 
CASTELVETRO D1 MODENA 
CASTELVETRO PIACENTINO 

CASTENASO 
CASTENEDOLO 
CASTIGLION FIORENTINO 
CASTIGLIONE DEI PEPOLI 
CASTIGLIONE DEL LAGO 
CASTIGLIONE DELLA PESCAIA 
CASTIGLIONE DELLE STIVIERE 
CASTIGLIONE OLONA 
CASTIGLIONE TORINESE 
CASTREZZATO 
CASTROCARO TERME E TERRA DEL SOLE 

CASTRONNO 
CATANIA 
CATANZARO 

CATTOLICA 
CAULONIA 
CAVA MANARA 
CAVALLERMAGGIORE 
CAVALLINO - TREPORTI 
CAVARIA CON PREMEZZO 
CAVENAGO DI BRIANZA 
CAVEZZO 
CAVOUR 

CAVRIAGO 
CAVRIGLIA 
CAZZAGO SAN MARTINO 
CEFALU' 
CEGGIA 
CELANO 
CELLE LIGURE 
CENTO 
CEPAGATTl 
CEPRANO 
CERANO 
CERCOLA 
CERIALE 
CERIANO LAGHETTO 
CERMENATE 
CERNOBBIO 
CERNLJSCO SUL NAVIGLIO 
CERRETO GUIDI 

CERRO MAGGIORE 
CERTALDO 

CERVARESE SANTA CROCE 

Importo 
119.431 

16.724 
220.560 

16.449 
57.601 
50.850 

149.830 
32.049 

93.072 
47.123 
45.335 
39.801 
63.227 

105.152 
88.047 
32.518 
15.023 
71.824 

49.886 
43.523 

983.411 
686.309 
137.408 
37.494 
24.502 
24.250 
38.739 
55.551 
85.416 
42.311 

67.176 

6 1.089 
85.346 

112.177 
58.865 
34.523 
26.394 
72.849 

122.683 
58.583 
34.560 
75.3 12 

124.722 

66.780 
28.107 
80.978 
59.3 12 

185.246 



Comuni 
(in ordine alfabetico) 

Comune 
CERVETERI 
CERVIA 
CESA 
CESANO MADEKNO 
CESATE 
CESENATlCO 
CEVA 
CHERASCO 
CHIAMPO 
CHIANCIANO TERME 
CHIARAVALLE 
CHIARI 
CHIAVARI 
CHIERI 
CHIOGGIA 
CHILJDUNO 
CHIUSI 
CILAVEGNA 
CIMITILE 
CINISELLO BALSAMO 
CIRIE' 
CIRO' MAlUNA 
CISANO BERGAMASCO 
CISERANO 
CISLAGO 
CISTERNA D1 LATiNA 
CISTEKNINO 
CITTA' DELLA PIEVE 
ClTTA' DI CASTELLO 
CITTA' SANT'ANGELO 
CITTADELLA 
CITTADUCALE 
CIVIDATE AL PIANO 
CIVITA CASTELLANA 
CIVITANOVA MARCHE 
CIVITELLA DEL TRONTO 
CIVITELLA IN VAL DI CHIANA 
CLUSONE 
COCCAGLIO 
CODEVIGO 
CODIGORO 
CODOGNO 
COGLIATE 
COGOLE T 0  
COGORNO 
COLBORDOLO 
COLICO 
COLLECCHIO 
COLLESALVETTI 
COLOGNA VENETA 
COLOGNO AL SERIO 
COLOGNOLA AI COLLI 

Importo 
321.694 
232.952 

50.736 
111.148 
48.074 

163.876 
18.385 

107.662 
44.348 
41.329 

126.162 
36.770 

303.924 
98.363 

166.813 
34.896 
77.118 
30.210 
17.233 

139.170 
81.642 
33.936 
46.066 
78.582 

126.074 
261.865 
45.830 
60.687 

227.479 
63.909 
73.926 
48.015 
44.727 
81.789 

138.269 
21.254 

144.456 
52.427 
57.959 
32.749 

101.192 
81.800 
46.453 
23.179 
22.052 
18.805 

108.591 
160.342 
54.689 
30.197 
73.989 

115.397 



Comuni 
(in ordine alfabetico) 

Comune 
COMACCHIO 
COMO 
CONCESIO 
CONCORDIA SAGITTARIA 
CONCORDIA SULLA SECCHIA 
CONCOREZZO 
CONDOFURI 

CONEGLIANO 
CONSELICE 
COPPARO 
CORATO 
CORBETTA 
CORCIANO 
CORDIGNANO 
CORI 
CORIANO 
CORIN ALDO 

CORMANO 
CORNAREDO 
CORNATE D'ADDA 
CORNEDO VICENTINO 
CORREGG10 
CORTE FRANCA 
CORTINA D'AMF'EZZO 
CORTONA 
COSTA VOLPINO 
COSTABlSSARA 
COSTIGLIOLE D'ASTI 
COTIGNOLA 

COTRONEI 
CREAZZO 
CREMA 
CREMONA 
CRESCENTINO 
CRESPELLANO 
CREVALCORE 
CROCETTA DEL MONTELLO 
CROSIA 
CROTONE 

CUGGIONO 
CUMIANA 
CUNEO 
CUPRA MARITTIMA 
CURNO 
CURTAROLO 
CURTATONE 

CURTI 
CUSANO MILANINO 
CUTRO 
CUTROFIANO 
DAIRAGO 

DALMINE 

Importo 
248.539 
389.087 
117.406 
61.264 
25.727 

76.709 
18.720 

188.013 

33.405 
101.373 
354.156 

48.599 
128.660 
21.566 
19.697 
79.920 

41.070 
159.119 
138.691 

77.252 
55.580 

336.171 
61.558 

101.782 
57.684 
29.051 

27.562 
20.980 

32.566 
26.767 
22.962 

273.654 
274.533 

79.428 
102.039 

105.377 
28.136 
39.827 

394.796 
92.368 

84.573 
395.990 

30.512 
76.794 
40.008 

132.402 

14.816 
78.706 



Comuni 
(in ordine alfabetico) 

Comune 
DARFO BOARIO TERME 
DAVOLI 
DECIMOMANNU 
DERUTA 
DESENZANO DEL GARDA 
DES10 
DICOMANO 
DOLIANOVA 
DOLO 
DOMODOSSOLA 
DOMUSNOVAS 
DORGALI 
DOZZA 
EBOLI 
ELMAS 
ERBA 
ERBUSCO 
ERCOLANO 
ERICE 
ESINE 
ESTE 
FABBRICO 
FABRIANO 
FABRiCA DI ROMA 
FAENZA 
FAGNANO OLONA 
FALCONARA MARITTIMA 
FANO 
FARA CERA D'ADDA 
FARA IN SABINA 
FARRA DI SOLIGO 
FELINO 
FERENTINO 
FERMIGNANO 
FERMO 
FERNO 
FlANO ROMANO 
FIDENZA 
FIESOLE 
FIGLINE VALDARNO 
FINALE EMILIA 
FINALE LIGURE 
FINO MORNASCO 
FIORANO MODENESE 
FIORENZUOLA D'ARDA 
FISCIANO 
FIUMICINO 
FLERO 
FOGGIA 
FOIANO DELLA CHIANA 
FOLLONICA 
FONDI 

Importo 
57.990 
27.745 
53.839 
47.613 

348.422 
204.419 

29.568 
53.419 

177.866 
42.455 
50.816 
67.001 
69.274 

152.668 
100.778 
96.395 
58.947 

110.148 
134.859 
28.913 
80.359 
33.063 

134.131 
75.318 

347.121 
49.705 

190.796 
191.236 
58.327 
95.055 
20.162 
68.772 
45.719 
16.833 
77.121 

118.346 
184.547 
338.078 

71.032 
56.351 
36.057 
69.437 
84.366 

219.919 
79.353 
50.189 

545.991 
82.079 

595.628 
.*es,, 

55.327 .I I 

189.824 

152.170 



Comuni 
(in ordine alfabetico) 

Comune 
FONTANELLATO 
FONTEVIVO 
FORINO 
FORLI' 
FORLIMPOPOLI 
FORMELLO 
FORMIGINE 
FORNOVO DI TAR0 

FORTE DEI MARMI 
FOSSACESIA 
FOSSALTA DI PORTOGRUARO 
FOSSANO 
FOSSOMBRONE 
FRANCAVILLA AL MARE 
FRANCAVILLA FONTANA 
FRASCATI 

FROSINONE 
FUSIGNANO 
GABICCE MARE 
GAETA 

GAGGIANO 
GAIARINE 
GALATONE 
GALBIATE 
GALLARATE 
GALLIATE 
GALLICANO NEL LAZIO 
GALLIERA 

GALLLERA VENETA 
GALLIPOLI 
GAMBOLO' 

GARBAGNATE MILANESE 
GARDONE VAL TROMPIA 
GARLASCO 
GATTATICO 
GATTE0 

GATTiNARA 
GAVARDO 
GAVIRATE 

GAZZANIGA 
GENZANO DI ROMA 
GERENZANO 
GESSATE 
GHEDI 
GHISALBA 
GIARDINI 

GIAVENO 
GIAVERA DEL MONTELLO 
GiNOSA 
GIOIA DEL COLLE 

GIOIOSA IONICA 

GIOVINAZZO 

Importo 
100.115 
48.454 
14.459 

613.035 
31.133 

123.133 
130.523 
37.584 

122.614 
52.810 
44.133 

219.008 
36.756 

220.071 
77.137 

294.478 
94.289 

65.736 
42.943 

228.602 
84.772 
29.911 
34.901 
33.333 

598.706 
58.415 
37.355 
97.013 

15.739 

168.944 
53.226 

160.074 
39.421 
26.237 
85.355 
5 1.984 
39.511 
36.238 
44.429 
12.428 

151.774 
116.591 
62.450 

113.957 
39.687 
38.925 
68.969 
33.622 

141.156 

76.963 
62.196 

56.788 



Comuni 
(in ordine alfabetico) 

Comune 
GIUGLIANO IN CAMPANIA 
GIUSSANO 
GOITO 
GONNESA 
GONNOSFANADIGA 
GORGONZOLA 
GORLA MINORE 
GORLE 
GOTTOLENGO 
GOZZANO 
GRANAROLO DELL'EMILIA 
GRASSOBBIO 
GREVE 
GREZZANA 
GRICIGNANO DI AVERSA 
GROSSETO 
GROTTAMMARE 
GRUMELLO DEL MONTE 
GRUMO NEVANO 
GUAGNANO 
GUALDO TADiNO 
GUANZATE 
GUASTALLA 
GUBBIO 
GUIDIZZOLO 
GUSPTNI 
GUSSAGO 
IESOLO 
IGLESIAS 
ILLASI 
IMOLA 
IMF'ERIA 
IMPRUNETA 
INDUNO OLONA 
INVERIGO 
INVERUNO 
INZAGO 
ISCHIA 
ISEO 
ISERNIA 
ISOLA DELLA SCALA 
ISOLA DELLE FEMMME 
ISTRANA 
ITRI 
IVREA 
JERAGO CON ORAGO 
JESI 
LA LOGGIA 
LABICO 
LACCHIARELLA 
LADISPOLI 
LAINATE 

Importo 
1.458.077 

44.358 
29.335 
26.384 
29.961 
64.6 1 1 
78.419 
64.560 
23.397 
23.795 
81.782 
39.358 
75.574 

128.146 
105.774 
556.708 
106.786 
26.237 
35.739 
1 1.694 
39.3 19 
90.893 

153.945 
72.259 
52.164 
40.281 
75.396 

338.368 
222.285 

37.357 
388.552 
260.537 

75.313 
58.557 

107.957 
74.769 

109.905 
163.113 
56.555 

104.377 
71.103 
27.595 
42.074 
18.952 

150.022 
24.066 

205.491 
29.147 
62.713 
78.694 

553.935 
105.326 



Comuni 
(in ordine alfabetico) 

Comune 
LAMPEDUSA E LINOSA 
LANGHIRANO 
LANUSEI 
LANUVIO 
LANZO TORINESE 
LARCIANO 
LARI 

LARIANO 
LASTRA A SlGNA 
LATIANO 
LATINA 
LAVAGNA 
LAVELLO 
LAVENA-PONTE TRESA 
LAVENO-MOMBELLO 

LAZISE 
LAZZATE 
LECCE 
LECCO 
LEGNANO 
LEGNARO 
LEINI 
LENO 
LENTATE SUL SEVESO 
LEPORANO 
LERIC I 
LESINA 
LESMO 

LEVANTO 
LEVERANO 
LIMBIATE 
LIMENA 
LIPARI 
LIPOMO 
LISSONE 
LIVIGNO 
LIZZANELLO 
LIZZANO 
LOANO 
LOCATE DI TRIULZI 
LOCRI 
LODI 
LODI VECCHIO 
LOMAZZO 
LONATE POZZOLO 
LONATO 

LONGIANO 
LONIGO 
LOREGGIA 
LORETO 

LORIA 

LORO CIUFFENNA 

Importo 
35.558 
60.170 
57.464 

116.312 
24.690 
24.415 
77.357 

112.577 
111.569 
53.698 

206.768 
90.404 
45.199 
26.816 
92.138 
76.310 

37.739 
1.128.926 

220.887 
220.612 

24.886 
225.286 

28.858 
148.404 
117.574 
106.353 
95.357 

120.124 

63.857 
41.911 

119.889 
68.074 
57.237 
39.116 
75.544 

121.405 
19.493 

33 663 
121 189 

62.67 1 
38.270 

353.457 
32.388 
74.698 

118.319 
143.657 

23.641 
99.164 
2 1.440 

23.935 
15.621 

23.416 



Comuni 
(in ordine alfabetico) 

Comune 
LOVERE 
LUCCA 
LUCERA 
LUCO DEI MARSI 
LUGO 
LUINO 

LUMEZZANE 
LURAGO D'ERBA 
LUSERNA SAN GIOVANNI 
LUZZARA 
MACERATA 
MACHERIO 
MACOMER 
MADDALONI 
MAGENTA 
MAGIONE 
MAGLIE 
MAGNAGO 
MAIOLATI SPONTWI 
MALALBERGO 
MALNATE 
MANCIANO 
MANDELLO DEL LARIO 
MANERBIO 
MANFREDONIA 
MANOPPELLO 
MANTOVA 
MANZIANA 
MAPELLO 

MARACALAGONIS 
MARANELLO 
MARANO VICENTINO 
MARCALLO CON CASONE 
MARCARIA 
MARCELLINA 
MARCON 
MARGHERITA DI SAVOIA 
MARIANO COMENSE 
MARIGLIANELLA 
MARINA DI GIOIOSA IONICA 
MARMIROLO 
MARNATE 
MAROSTICA 
MARRUBIU 
MARSCIANO 
MARTELLAGO 
MARTINA FRANCA 
MAR TINENGO 
MARUGGIO 
MARZABOTTO 

MASCALUCIA 

MASERA' DI PADOVA 

Importo 
33.974 

292.625 
264.803 

44.505 
161.040 
67.1 19 

115.192 

60.718 
56.252 
18.506 

109.790 
45.740 
72.808 

194.999 
150.297 
84.997 
88.094 
52.450 

160.334 
97.290 
32.015 
26.487 
93.648 

112.102 
46 1.25 1 

26.059 

234.548 

43.815 
50.762 
76.3 19 

164.720 
86.608 
82.054 
30.718 
61.928 
62.23 I 
67.445 

178.788 
20.129 
48.389 
23.746 
55.340 
63.958 
38.574 

107.982 
73.566 

203.034 

26.713 
64.498 
53.430 

141.248 

64.107 



Comuni 
(in ordine alfabetico) 

Comune 
MASERADA SUL PIAVE 
MASSA 
MASSA DI SOMMA 
MASSA E COLZILE 
MASSA LOMBARDA 
MASSA MARITTIMA 
MASSAFRA 
MATELICA 
MATERA 
MATINO 
MATTINATA 
MAZZANO 
MEDA 
MEDE 
MEDESANO 
MEDICINA 
MEDIGLL4 
MEDOLLA 
MELDOLA 
MELENDUGNO 
MELFI 
MELILLI 
MELITO DI PORTO SALVO 
MELZO 
MERATE 
MERCATO SAN SEVERINO 
MERCATO SARACENO 
MERCOGLIANO 
META 
MILANO 
MINERBIO 
MINTURNO 
MIRA 
MIRANDOLA 
MlSANO ADRiATICO 
MISSAGLIA 
MODENA 
MODUGNO 
MOGLIA 
MOGLIANO VENETO 
MOLA DI BARI 
MOLINELLA 
MONCALIERI 
MONDRAGONE 
MONOPOLI 
MONSELICE 
MONSERRATO 
MONTALCINO 
MONTALTO DI CASTRO 
MONTE ARGENTARIO 
MONTE DI PROCIDA 
MONTE PORZIO CATONE 

Importo 
40.91 1 

671.857 
27.654 
14.760 
39.195 
23.348 

225.775 
79.472 

113.511 
22.330 
28.112 
77.265 

101.743 
39.114 
52.558 

115.128 
95.114 
44.584 
33.498 
78.097 

174.533 
57.247 
76.652 

114.513 
238.780 
139.317 
37.400 
60.395 
35.845 

6.8 15.598 
166.783 
196.199 
92.681 

186.526 
106.834 
30.053 

1.674.702 
198.760 
70.243 
97.286 

178.237 
121.753 
289.039 

79.521 
96.617 

143.921 
182.166 
41.349 




























